
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

P Petretto Sebastiano P

N° 3 del Reg.

Data
04-02-2019

Cirroni Lucia

Doppiu Elena P Galia Cristoforo P

P Dettori Matteo Emanuele

Risso Pierpaolo P Sechi Maddalena P

P

Oggetto:

Galia Michele A Mastino Giovanni Ovidio P

Surroga del Consigliere dimissionario Sig.ra Antonia
Noce e contestuale convalida dell'elezione a
Consigliere comunale della Sig.ra Marianna Farris.

Fiori Antonio Michele

Assegnati n. 13 Presenti n.   11

P Russo Andrea

In carica n. 12 Assenti n.    1

P

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, Petretto
Sebastiano, assume la presidenza della seduta;

Assessori esterni:

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove  , il giorno  quattro   del mese di febbraio   alle ore
17:30  nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima
convocazione in sessione Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi
avvisi e risultano all’appello nominale.

1

Murru Francesco



Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 del
T.U.E.L.) il Segretario Comunale  Contini Silvia Cristina.



PRESO ATTO che, in data 25/01/2019, prot.n.758, la Sig.ra Antonia Noce ha presentato
personalmente al protocollo dell’ente le proprie dimissioni da Consigliere comunale;

VISTO l’art. 38, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che “le dimissioni dalla carica di
Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione (…) esse sono
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e
non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo
(…)”;

PRESO ATTO
che le dimissioni presentate dalla Sig.ra Antonia Noce rispettano i requisiti fissati dall’art. 38 al
comma 8 e, più precisamente, trattasi del caso di dimissioni indirizzate al Consiglio e presentate
personalmente al protocollo dell’Ente;

che, come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel rispetto delle
prescrizioni di cui al citato art. 38 devono ritenersi irrevocabili e immediatamente efficaci, senza

Il Presidente cede la parola al Sindaco, la quale dà lettura del messaggio, che si allega alla presente
deliberazione, trasmesso dall’ex Consigliere Antonia Noce.

Il Presidente, a nome del Consiglio comunale, ringrazia e saluta l’ex Consigliere Antonia Noce.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
che il 05/06/2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio comunale di Uri;

che, così come da verbale dell’Adunanza dei Presidenti del Seggio redatto in data 06/06/2016, è
risultato eletto alla carica di Sindaco di Uri la Sig.ra Lucia Cirroni ed è stata effettuata l'attribuzione
dei seggi alle liste;

che, con Delibera n. 17 del 18.06.2016, il Consiglio comunale ha convalidato alla carica di Sindaco
la Sig.ra Lucia Cirroni e ha convalidato alla carica di Consigliere comunale i seguenti Consiglieri:

DOPPIU Elena

MURRU Francesco

SECHI Maddalena

DETTORI Matteo Emanuele

GALIA Cristoforo

GALIA Michele

RUSSO Andrea

PETRETTO Sebastiano

MASTINO Giovanni Ovidio

NOCE Antonia

FIORI Antonio Michele

CIRRONI Lucia Sindaco

RISSO Pierpaolo



che si renda necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo che deve, invece,
attivarsi per il perfezionamento della surroga;

CONSIDERATO che, nel verbale di voti di preferenza nella Lista “Uri Prima di Tutto”, il primo
dei non eletti risulta la Sig.ra Marianna Farris;

DATO ATTO che:
si è provveduto a comunicare con nota prot. n. 827 del 29/01/2019 alla Marianna Farris quanto
sopra esposto;

la Sig.ra Marianna Farris ha trasmesso al Comune la nota prot. n.845 del 29/01/2019 di accettazione
della carica di Consigliere comunale e la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito
all’insussistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 60,
63, 65 del D.lgs n.267/2000, all’art.10 del D.gs 235/2012 e agli art.11 e 12 del D.Lgs 39/2013;

RITENUTO di procedere alla surroga della Sig.ra Antonia Noce cui subentra la Sig.ra Marianna
Farris, quale Consigliere comunale eletto nella Lista “Uri Prima di Tutto”;

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs n. 267/2000 per il quale “i Consiglieri entrano in carica
all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la
relativa Deliberazione”;

RICHIAMATO l’art. 18 del Regolamento comunale sugli uffici e servizi, disciplinante le
sostituzioni dei Responsabili di Area;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di
attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dalla Sig.ra Antonia Noce,
alla Sig. Marianna Farris, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs 267/2000.

Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Uri della Sig.ra Marianna Farris
appartenente alla Lista “Uri Prima di Tutto”, dando atto che quest’ultima, quale subentrante, è in
possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per la stessa non esistono
condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità.

Di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto
deliberativo, è la seguente:

DOPPIU Elena

MURRU Francesco

SECHI Maddalena

DETTORI Matteo Emanuele

GALIA Cristoforo

GALIA Michele

RUSSO Andrea

PETRETTO Sebastiano

MASTINO Giovanni Ovidio

FARRIS Marianna

FIORI Antonio Michele

CIRRONI Lucia Sindaco

RISSO Pierpaolo



Di disporre che copia della presente sia trasmessa alla Prefettura di Sassari per quanto di
competenza;

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs
267/2000.

Il Presidente invita il Consigliere Marianna Farris a sedersi nei banchi del Consiglio comunale.

Il Sindaco dà il benvenuto a nome del Consiglio comunale al nuovo Consigliere.

Il Consigliere Risso, a nome del Gruppo SiAmo Uri, saluta il Consigliere uscente, Antonia Noce e
fa gli auguri per il nuovo incarico al Consigliere Marianna Farris.

Il Consigliere Mastino si unisce ai saluti al Consigliere uscente e augura buon lavoro al nuovo
Consigliere comunale.









IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA
3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDì  04-02-2019
                  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Copia conforme all’originale                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Silvia Cristina Contini

IL PRESIDENTE
F.to Sebastiano Petretto

Addì 08.02.2019

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG. 08-02-2019
Reg. n° 108

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Silvia Cristina Contini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini


